



МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД ТА ТЕРИТОРІЙ УКРАЇНИ

пр-т Берестейський, 14, м. Київ, 01135,
тел.: (044) 351-40-96, (044) 351-40-35, (044) 351-40-01,
E-mail: miu@mtu.gov.ua, сайт: www.mtu.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37472062

від _____ 20__ р. № _____

На № _____ від _____ 20__ р.

Державна регуляторна служба України

Міністерство розвитку громад та територій України відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» надсилає на погодження проєкт Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу» (далі – проєкт акта), розроблений з метою врегулювання на законодавчому рівні правового механізму щодо здійснення перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.

Просимо розглянути та погодити проєкт акта в десятиденний строк.

- Додатки:
1. Проєкт акта на 2 арк. в 1 прим.
 2. Порівняльна таблиця до проєкту акта на 3 арк. в 1 прим.
 3. Пояснювальна записка до проєкту акта на 4 арк. в 1 прим.
 4. Аналіз регуляторного впливу проєкту акта у на 26 арк. в 1 прим.
 5. Повідомлення про оприлюднення на 2 арк. в 1 прим.

Віце-прем'єр-міністр з відновлення
України – Міністр

Олексій КУЛЕБА

Ольга Божко 351 46 16



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

Вноситься
Кабінетом Міністрів України

Д. ШМИГАЛЬ

“ ”

2024 р.

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу»

Верховна Рада України **п о с т а н о в л я є** :

I. Внести до Закону України «Про поховання та похоронну справу» (Відомості Верховної Ради України, 2004 р., № 7, ст. 47 із наступними змінами) такі зміни:

1. У статті 14:

1) частину першу після слова «поховати» доповнити словом «перепоховати», а після слова «поховання» доповнити словом та знаками «(перепоховання)»;

2) частину п'яту після слів «на поховання» доповнити словами «(перепоховання у спеціально відведених секторах для почесних поховань)».

2. У статті 15:

1) назву, частини першу та другу після слова «поховання» доповнити словом та знаками «(перепоховання)»;

2) частину першу після слів «державні органи» доповнити словами «, органи місцевого самоврядування».

3. Статтю 21 доповнити частиною шостою такого змісту:

«Перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули під час проходження військової служби, у спеціально відведених для цього



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



903/25/63-24 від 17.09.2024

секторах для почесних поховань, здійснюється за рахунок коштів місцевого бюджету територіальної громади за останнім зареєстрованим місцем проживання загиблої (померлої) особи.».

II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України у тримісячний строк з дня набрання чинності цим Законом:

забезпечити прийняття нормативно-правових актів, необхідних для реалізації цього Закону;

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

**Голова
Верховної Ради України**



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



903/25/63-24 від 17.09.2024

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту Закону України «Про внесення змін до Закону України
«Про поховання та похоронну справу»

1. Мета

Метою прийняття проєкту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу» (далі – проєкт акта) є врегулювання на законодавчому рівні правового механізму щодо здійснення перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Проєкт акта розроблено за власною ініціативою Міністерства розвитку громад та територій України з урахуванням листів Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 28 серпня 2024 року № 22/2-7240-24 та Херсонської міської військової адміністрації від 20 серпня 2024 року № 01-01-10-8797/0/24/14, в яких наголошувалося на необхідності термінового внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу», направлених на правове регулювання питання перепоховання останків загиблих військовослужбовців з метою віддання шани померлим військовослужбовцям, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби, підтримки членів їх сімей, належного розгляду заяв, що надходять та надходитимуть до органів місцевого самоврядування з цих питань.

У зв'язку з бойовими діями та повномасштабним вторгненням російської федерації на територію України протягом 2014 – 2024 років багато регіонів України зазнали окупації.

Звільнення та деокупація багатьох українських територій стало можливим лише завдяки титанічним зусиллям та самовідданості Захисників і Захисниць України. На жаль, ці досягнення деяким з них коштували найціннішого – життя.

На сьогодні триває робота з пошуку останків загиблих Захисників та Захисниць України. До обласних військових адміністрацій та органів місцевого самоврядування надходять численні звернення щодо перепоховання останків загиблих військовослужбовців з деокупованих територій на місця поховання на територіях населених пунктів за останнім зареєстрованим місцем проживання загиблої (померлої) особи, в тому числі у спеціально відведених секторах для почесних поховань.

Загальні правові засади провадження в Україні діяльності з поховання померлих, регулювання відносин, які виникають після смерті (загибелі) особи, щодо проведення процедури поховання, а також встановлення гарантій належного ставлення до тіла (останків, праху) померлого та збереження місця



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



903/25/63-24 від 17.09.2024

поховання визначено Законом України «Про поховання та похоронну справу» (далі – Закон), однак його положення щодо перепоховання останків військовослужбовців не відповідають викликам сьогодення.

Так, частиною першою статті 14 вказаного Закону для учасників бойових дій передбачено лише право безоплатного поховання, а не перепоховання.

Положеннями статті 15 Закону органи місцевого самоврядування не включено до переліку суб'єктів, що надають допомогу в проведенні поховання померлих сім'ям, батькам або іншим особам, які зобов'язалися поховати померлих військовослужбовців, поліцейських, осіб начальницького і рядового складу, Державної кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, осіб, які мають спеціальні звання Бюро економічної безпеки України, які померли (загинули) під час проходження служби (виконання службових обов'язків). При цьому витрати на поховання померлих категорії, вказаної у пункті «в» частини першої статті 14 Закону, здійснюються за рахунок коштів місцевих бюджетів.

Варто наголосити, що виконавчому органу сільської, селищної, міської ради надано повноваження у частині надання дозволу на перепоховання останків загиблого за письмовою заявою ініціатора перепоховання, а також покладено обов'язки контролю цього процесу. Разом з тим, відповідно до статті 21 Закону перепоховання останків померлих здійснюється за рахунок коштів особи, яка ініціює перепоховання.

Враховуючи зазначене, на сьогодні Законом не передбачено безоплатного перепоховання останків загиблих військовослужбовців.

Зважаючи на викладене та з метою гідного вшанування Захисників і Захисниць України, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби, а також підтримки членів їхніх сімей, Міністерством розвитку громад та територій України розроблені відповідні зміни до Закону з метою встановлення правового механізму здійснення перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.

3. Основні положення проєкту акта

Проєктом акта передбачено внесення змін до статей 14, 15 та 21 Закону, якими врегульоване питання перепоховання останків загиблих військовослужбовців з метою віддання шани померлим військовослужбовцям, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби.

4. Правові аспекти

У даній сфері суспільних відносин діє закон України «Про поховання та похоронну справу».



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



903/25/63-24 від 17.09.2024

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація акта не потребуватиме фінансування з державного бюджету.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта буде розміщено на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад та територій України для проведення публічних консультацій.

Проект акта стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери та потребує погодження із Всеукраїнською асоціацією органів місцевого самоврядування «Асоціація міст України», Спільним представницьким органом сторони роботодавців на національному рівні, Спільним представницьким органом репрезентативних всеукраїнських об'єднань профспілок на національному рівні.

Проект акта не стосується прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної, сфери наукової та науково-технічної діяльності.

7. Оцінка відповідності

У проєкті акта відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводилися.

Проект акта буде надіслано до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи в установленому порядку.

8. Прогноз результатів

Реалізація акта матиме позитивний вплив на інтереси захисників та захисниць України, а також сімей захисників та захисниць України, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України, сприятиме організації увічнення та вшанування пам'яті загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.

Реалізація проєкту акта не матиме вплив на ринкове середовище, забезпечення захисту прав та інтересів суб'єктів господарювання, громадян і держави; підвищення чи зниження спроможності територіальних громад; ринок праці, рівень зайнятості населення; громадське здоров'я, покращення чи погіршення стану здоров'я населення або його окремих груп; екологію та



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат [3FAA9288358EC003040000056FB3900D0F5D800](#)
Дійсний з [13.09.2024 0:00:00](#) по [12.09.2026 23:59:59](#)

Міністерство розвитку громад
та територій України



903/25/63-24 від 17.09.2024

навколишнє природне середовище, обсяг природних ресурсів, рівень забруднення атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення утвореними відходами.

Віце-прем'єр-міністр з відновлення
України – Міністр розвитку громад
та територій України

Олексій КУЛЕБА

_____ 2024 р.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



903/25/63-24 від 17.09.2024

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу»

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проєкту акта
<p>Стаття 14. Безоплатне поховання</p> <p>Безоплатно для виконавця волевиявлення померлого або особи, яка зобов'язалася поховати померлого, здійснюється поховання:</p> <p>...</p> <p>Витрати на поховання померлих, передбачених пунктом «в» частини першої цієї статті, здійснюються за рахунок коштів місцевих бюджетів, крім випадків, передбачених статтею 15¹ цього Закону.</p>	<p>Стаття 14. Безоплатне поховання</p> <p>Безоплатно для виконавця волевиявлення померлого або особи, яка зобов'язалася поховати (перепоховати) померлого, здійснюється поховання (перепоховання):</p> <p>...</p> <p>Витрати на поховання (перепоховання у спеціально відведених секторах для почесних поховань) померлих, передбачених пунктом «в» частини першої цієї статті, здійснюються за рахунок коштів місцевих бюджетів, крім випадків, передбачених статтею 15¹ цього Закону.</p>
<p>Стаття 15. Поховання померлих військовослужбовців, поліцейських, осіб начальницького і рядового складу, Державної кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, осіб, які мають спеціальні звання Бюро економічної безпеки України, осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України</p> <p>Збройні Сили України, інші утворені відповідно до закону військові формування, а також Служба безпеки України, Міністерство внутрішніх справ України, Бюро економічної безпеки України, інші державні органи надають допомогу в проведенні поховання померлих сім'ям, батькам або іншим</p>	<p>Стаття 15. Поховання (перепоховання) померлих військовослужбовців, поліцейських, осіб начальницького і рядового складу, Державної кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, осіб, які мають спеціальні звання Бюро економічної безпеки України, осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України</p> <p>Збройні Сили України, інші утворені відповідно до закону військові формування, а також Служба безпеки України, Міністерство внутрішніх справ України, Бюро економічної безпеки України, інші державні органи, органи місцевого</p>



Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59



903/25/63-24 від 17.09.2024

особам, які зобов'язалися поховати померлих військовослужбовців, поліцейських, осіб начальницького і рядового складу, Державної кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, осіб, які мають спеціальні звання Бюро економічної безпеки України, які померли (загинули) під час проходження служби (виконання службових обов'язків), компенсують матеріальні витрати на ритуальні послуги та на спорудження надгробків у порядку та розмірах, що визначаються Кабінетом Міністрів України.

Перелік заходів, пов'язаних з організацією і забезпеченням проведення поховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, із зазначенням відповідальних за їх здійснення визначається Кабінетом Міністрів України.

самоврядування надають допомогу в проведенні поховання (**перепоховання**) померлих сім'ям, батькам або іншим особам, які зобов'язалися поховати померлих військовослужбовців, поліцейських, осіб начальницького і рядового складу, Державної кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, осіб, які мають спеціальні звання Бюро економічної безпеки України, які померли (загинули) під час проходження служби (виконання службових обов'язків), компенсують матеріальні витрати на ритуальні послуги та на спорудження надгробків у порядку та розмірах, що визначаються Кабінетом Міністрів України.

Перелік заходів, пов'язаних з організацією і забезпеченням проведення поховання (**перепоховання**) загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, із зазначенням відповідальних за їх здійснення визначається Кабінетом Міністрів України.

Стаття 21. Перепоховання останків померлих

Перепоховання останків померлих допускається у виняткових випадках за рішенням виконавчого органу сільської, селищної, міської ради на підставі письмового звернення особи, яка здійснила поховання, лікарського свідоцтва про смерть, дозволу виконавчого органу відповідної сільської, селищної, міської ради на поховання останків на іншому кладовищі.

Стаття 21. Перепоховання останків померлих

Перепоховання останків померлих допускається у виняткових випадках за рішенням виконавчого органу сільської, селищної, міської ради на підставі письмового звернення особи, яка здійснила поховання, лікарського свідоцтва про смерть, дозволу виконавчого органу відповідної сільської, селищної, міської ради на поховання останків на іншому кладовищі.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



903/25/63-24 від 17.09.2024

<p>...</p> <p>Перепоховання останків померлих здійснюється за рахунок коштів особи, яка ініціює перепоховання.</p>	<p>...</p> <p>Перепоховання останків померлих здійснюється за рахунок коштів особи, яка ініціює перепоховання.</p> <p>Перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули під час проходження військової служби, у спеціально відведених для цього секторах для почесних поховань, здійснюється за рахунок коштів місцевого бюджету територіальної громади за останнім зареєстрованим місцем проживання загиблої (померлої) особи.</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Віце-прем'єр-міністр з відновлення
України – Міністр розвитку громад
та територій України

Олексій КУЛЕБА

_____ 2024 р.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат [3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800](#)
Дійсний з [13.09.2024 0:00:00](#) по [12.09.2026 23:59:59](#)

Міністерство розвитку громад
та територій України



903/25/63-24 від 17.09.2024

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу»

I. Визначення проблеми

У зв'язку з бойовими діями та повномасштабним вторгненням російської федерації на територію України протягом 2014 – 2024 років багато регіонів України були окуповані.

Звільнення та деокупація багатьох українських територій стало можливим лише завдяки титанічним зусиллям та самовідданості захисників і захисниць України. На жаль, ці досягнення деяким з них коштували найціннішого – життя.

На сьогодні триває робота з пошуку останків загиблих захисників та захисниць України. До обласних військових адміністрацій та органів місцевого самоврядування надходять численні звернення щодо перепоховання останків загиблих військовослужбовців з деокупованих територій на місця поховання на територіях населених пунктів за останнім зареєстрованим місцем проживання загиблої (померлої) особи, в тому числі у спеціально відведених секторах для почесних поховань.

Загальні правові засади провадження в Україні діяльності з поховання померлих, регулювання відносин, які виникають після смерті (загибелі) особи, щодо проведення процедури поховання, а також встановлення гарантій належного ставлення до тіла (останків, праху) померлого та збереження місця поховання визначено Законом України «Про поховання та похоронну справу» (далі – Закон), однак його положення щодо перепоховання останків військовослужбовців не відповідають викликам сьогодення.

Так, частиною першою статті 14 вказаного Закону для учасників бойових дій передбачено лише право безоплатного поховання, а не перепоховання.

Положеннями статті 15 Закону органи місцевого самоврядування не включено до переліку суб'єктів, що надають допомогу в проведенні поховання померлих сім'ям, батькам або іншим особам, які зобов'язалися поховати померлих військовослужбовців, поліцейських, осіб начальницького і рядового складу, Державної кримінально-виконавчої служби України, Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, осіб, які мають спеціальні звання Бюро економічної безпеки України, які померли (загинули) під час проходження служби (виконання службових обов'язків). При цьому витрати на поховання померлих категорії, вказаної у пункті «в» частини першої статті 14 Закону, здійснюються за рахунок коштів місцевих бюджетів.

Варто наголосити, що виконавчому органу сільської, селищної, міської ради надано повноваження у частині надання дозволу на перепоховання останків загиблого за письмовою заявою ініціатора перепоховання, а також покладено обов'язки контролю цього процесу. Разом з тим, відповідно до статті 21 Закону



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC003040000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

перепоховання останків померлих здійснюється за рахунок коштів особи, яка ініціює перепоховання.

Враховуючи зазначене, на сьогодні Законом не передбачено безоплатного перепоховання останків загиблих військовослужбовців.

Зважаючи на викладене та з метою гідного вшанування захисників і захисниць України, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби, а також підтримки членів їхніх сімей, Мінінфраструктури розроблені відповідні зміни до Закону з метою встановлення правового механізму здійснення перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, Міністерство розвитку громад та територій України розробило проєкт Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу» (далі – регуляторний акт).

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	Так	–
Держава	Так	–
Суб'єкти господарювання,	Так	–
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	Так	–

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття регуляторного акта, не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки потребує нормативно-правового врегулювання.

II. Цілі державного регулювання

Ціллю прийняття регуляторного акта є внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу» (далі – Закон).

Ці зміни насамперед врегульовують питання перепоховання останків загиблих військовослужбовців з метою віддання шани померлим військовослужбовцям, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби, а також підтримки членів їх сімей.

Таким чином для належного увічнення та вшанування пам'яті загиблих (померлих) захисників і захисниць України необхідно унормувати процес їх перепоховання.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат [3FAA9288358EC003040000056FB3900D0F5D800](#)
Дійсний з [13.09.2024 0:00:00](#) по [12.09.2026 23:59:59](#)

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Альтернатива 1: збереження ситуації, яка існує на цей час

Альтернатива 2: прийняття регуляторного акта

Вид альтернативи	Опис альтернативи
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Залишення існуючої на цей час ситуації без змін не надасть змоги розв'язати проблеми, визначені у розділі I. Такий спосіб є неприйнятним, оскільки для належного увічнення та вшанування пам'яті загиблих (померлих) захисників і захисниць України необхідно унормувати процес перепоховання осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	Прийняття регуляторного акта. Запропонований спосіб вирішення зазначеної проблеми є найбільш доцільним та надасть змогу вирішити питання перепоховання останків загиблих військовослужбовців з метою віддання шани померлим військовослужбовцям, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби.

Таким чином, Альтернатива 2 є прийнятним і єдиним способом досягнення зазначених цілей.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Відсутні, оскільки проблема залишається невирішеною. Залишається невирішеним питання перепоховання останків загиблих військовослужбовців з метою віддання шани померлим військовослужбовцям, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час	Відсутні.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

	проходження військової служби.	
Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта	Високі. Удосконалення законодавства в галузі поховання та у сфері увічнення та вшанування пам'яті загиблих захисників і захисниць України.	Додаткові витрати на виконання вимог регуляторного акта з боку виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні. Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового структурного підрозділу діючого органу. Витрати на виконання вимог регуляторного акта з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування будуть відповідати витратам на заробітну плату співробітників, які за функціональними обов'язками вже здійснюють та в подальшому здійснюватимуть відповідні заходи. З метою реалізації даного проекту акта органам місцевого самоврядування необхідно провести ознайомлення з нормативною базою. Орієнтовні часові витрати на такі заходи складають 50 годин на рік, отже бюджетні витрати на рік складуть: 50,0 год. * 69,4 грн. = 3470,0 грн.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Відсутні. Альтернатива є неприйнятною, оскільки не вирішує питання перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.	Відсутні
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття проекту акта	Високі. Встановлення правового механізму здійснення перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.	Відсутні

Оцінка впливів на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Статистична звітність щодо вартості ритуальних послуг по Україні збирається, узагальнюється та оприлюднюється Мінінфраструктури за формою № 1 – похоронна справа, затвердженою наказом Держжитлокомунгоспу від 12 листопада 2004 року № 200, погодженим з Держкомстатом України, (далі – наказ) у відповідності до норм цього наказу.

Так, зокрема, звіт за формою № 1 – похоронна справа складається раз на рік в термін до другого кварталу року, наступного за звітним, за результатами фактичної діяльності ритуальних служб (органів місцевого самоврядування).

Звіт за формою № 1-похоронна справа поширюється на ритуальні служби (органи місцевого самоврядування) відповідно до Закону, які здійснюють організацію поховання померлих громадян відповідно до статті 12 Закону на підставі КВЕД (Класифікатора видів економічної діяльності, який затверджено наказом Держстандарту України від 22 жовтня 1996 року № 441. У звіті відображаються результати діяльності ритуальних служб (органів місцевого самоврядування) у сфері ритуального обслуговування населення України.

При цьому слід зазначити, що стан галузі поховання в Україні було проаналізовано на основі даних, наданих обласними військовими адміністраціями без урахування відомостей щодо тимчасово окупованих територій. Через військову агресію російської федерації проти України більшість східних та південних регіонів України не мали можливості надати повну інформацію щодо статистичних даних стосовно ритуальної сфери, тому що частина територій була деякий час окупованою або ж і наразі залишається окупованою чи такою, на території якої ведуться бойові дії, через що збір даних на цих територіях є неможливим.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC003040000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

Відповідно до проведеного таким чином Міністерством аналізу статистичної інформації за 2023 рік в Україні у 2023 році послуги у сфері поховання надавали 2200 організацій, з яких: великі підприємства – відсутні, 513 середніх підприємств, а також 770 малих та 917 мікропідприємств.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	0	513	770	917	2200
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0%	23%	35%	42%	100%

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Відсутні, оскільки проблема, зазначена у розділі I, залишається невирішеною та не досягнуті цілі, зазначені у розділі II.	Відсутні.
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	Високі. Норми законодавства виконуються, а суб'єкти господарювання витрачають час лише на вивчення положень цього регуляторного акта. Таким чином, середні витрати кожного суб'єкта господарювання, що надають ритуальні послуги, за умови прийняття регуляторного акта зменшаться, що підтверджує необхідність його прийняття та реалізації.	Орієнтовні середні витрати на ознайомлення з нормативно-правовою базою складуть: 1026000 грн. для усіх середніх підприємств (великі підприємства у сфері поховання відсутні); 4917267,6 грн. для усіх малих та мікропідприємств.

Під час проведення оцінки впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання середнього підприємництва було окремо кількісно визначено витрати, які виникатимуть внаслідок дії регуляторного акта. Розрахунок цих витрат викладено у додатку 1 до цього аналізу регуляторного впливу.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін, витрати, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта, відсутні.
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	Витрати, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта, наведені у додатку 1 до цього аналізу регуляторного впливу і складають 636000 грн. для усіх середніх підприємств (великі підприємства у сфері поховання відсутні).

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Бали визначаються за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей, де:

1 – цілі прийняття регуляторного акта, які не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати);

2 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті частково (проблема значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми залишаться невирішеними);

3 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті майже повною мірою (усі важливі аспекти проблеми існувати не будуть);

4 – цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті повною мірою (проблема більше існувати не буде).

Рейтинг результативності	Бал результативності	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	1	У разі не встановлення правового механізму здійснення перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, не буде забезпечено досягнення поставленої мети.
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	4	Запропонований спосіб повною мірою сприяє вирішенню зазначеної проблеми, є найбільш доцільним та надасть змогу



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

		встановити правовий механізм здійснення перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.
--	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	<p><u>Для держави:</u> відсутні, оскільки проблема залишається невирішеною. Залишається невирішеним питання перепоховання останків загиблих військовослужбовців з метою віддання шани померлим військовослужбовцям, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби.</p> <p><u>Для суб'єктів господарювання:</u> відсутні, оскільки проблема, зазначена у розділі</p>	<p><u>Для держави:</u> відсутні.</p> <p><u>Для суб'єктів господарювання:</u> відсутні.</p> <p><u>Для громадян:</u> відсутні.</p>	У разі залишення існуючої на цей час ситуації без змін проблема продовжуватиме існувати у зв'язку з невизначеністю процедури здійснення перепоховання осіб, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби, що не забезпечить досягнення поставлених цілей.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

	<p>I, залишається невирішеною та не досягнуті цілі, зазначені у розділі II.</p> <p><u>Для громадян:</u> відсутні. Альтернатива є неприйнятною, оскільки не вирішує питання перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.</p>		
<p><i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта</p>	<p><u>Для держави:</u> високі. Удосконалення законодавства в галузі поховання та у сфері увічнення та вшанування пам'яті загиблих захисників і захисниць України.</p> <p><u>Для суб'єктів господарювання:</u> високі. Норми законодавства виконуються, а суб'єкти господарювання витрачають час</p>	<p><u>Для держави:</u> додаткові витрати на виконання вимог регуляторного акта з боку виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні. Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового структурного підрозділу діючого органу. Витрати на виконання вимог регуляторного акта з боку органів</p>	<p>У разі прийняття регуляторного акта задекларовані цілі будуть досягнуті повною мірою, що повністю забезпечить потребу у вирішенні проблеми.</p>



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

	<p>лише на вивчення положень цього регуляторного акта. Таким чином, середні витрати кожного суб'єкта господарювання, що надають ритуальні послуги, за умови прийняття регуляторного акта зменшаться, що підтверджує необхідність його прийняття та реалізації.</p> <p><u>Для громадян:</u> високі. Встановлення правового механізму здійснення перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України.</p>	<p>виконавчої влади або органів місцевого самоврядування будуть відповідати витратам на заробітну плату співробітників, які за функціональними обов'язками вже здійснюють та в подальшому здійснюватимуть відповідні заходи. З метою реалізації даного проєкту акта органам місцевого самоврядування необхідно провести ознайомлення з нормативною базою. Орієнтовні часові витрати на такі заходи складають 50 годин на рік, отже бюджетні витрати на рік складуть: 50,0 год. * 69,4 грн. = 3470,0 грн.</p> <p><u>Для суб'єктів господарювання:</u> орієнтовні середні витрати на ознайомлення з нормативно-правовою базою складуть:</p>	
--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

		1026000 грн. для усіх середніх підприємств (великі підприємства у сфері поховання відсутні); 4917267,6 грн. для усіх малих та мікропідприємств. <u>Для громадян:</u> відсутні.	
--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Отже, запропонований спосіб вирішення зазначеної проблеми є найбільш доцільним та надасть змогу гармонізувати чинний нормативно-правовий акт у сфері поховання.

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
<i>Альтернатива 1</i> Збереження ситуації, яка існує на цей час	Чинне законодавство не вирішує питання перепоховання загиблих захисників та захисниць України. На підставі викладеного можна дійти висновку, що ця альтернатива є неприйнятною.	Зовнішні чинники на дію регуляторного акта у разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін відсутні.
<i>Альтернатива 2</i> Прийняття регуляторного акта	У разі прийняття регуляторного акта для держави вигода полягатиме в удосконаленні законодавства та забезпечення належного увічнення пам'яті осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України. Тому обраним альтернативним способом вирішення проблеми є прийняття регуляторного акта.	Упродовж деякого часу дії регуляторного акта може впливати низька обізнаність суб'єктів, на яких поширюється дія цього акта, щодо запроваджених відмінностей регулювання, що пропонується з існуючим регулюванням.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Для розв'язання зазначеної проблеми регуляторним актом забезпечується внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу».

Ці зміни насамперед врегульовують питання перепоховання останків загиблих військовослужбовців з метою віддання шани померлим військовослужбовцям, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби, а також підтримки членів їх сімей.

Механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної в розділі I проблеми з боку держави, є прийняття запропонованого регуляторного акта.

Заходами, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми з боку держави є забезпечення інформування суб'єктів господарювання про положення акта шляхом оприлюднення його на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад та територій України.

За реалізацію регуляторного акта відповідають органи місцевого самоврядування. З метою реалізації регуляторного акта органам місцевого самоврядування необхідно провести ознайомлення з нормативною базою.

Суб'єкти господарювання, що здійснюють господарську діяльність у сфері надання ритуальних послуг, також мають ознайомитись з регуляторним актом з метою підвищення своєї обізнаності у сфері поховання.

Негативний вплив зовнішніх факторів на дію цього регуляторного акта відсутній.

Реалізація положень регуляторного акта не потребує додаткових матеріальних та фінансових витрат із державного бюджету.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Для впровадження та виконання регуляторного акта органи виконавчої влади не будуть нести додаткових витрат.

Виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати ці вимоги, оцінюється вище середнього.

Оскільки питома вага суб'єктів малого підприємництва (малих та мікропідприємств разом) у загальній кількості суб'єктів господарювання, що здійснюють господарську діяльність у сфері поховання, перевищує 10 відсотків, було здійснено розрахунок витрат на запровадження державного регулювання



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

для суб'єктів малого підприємництва (Тест малого підприємництва), який викладено у додатку 2 до аналізу регуляторного впливу регуляторного акта.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта.

Дія регуляторного акта не обмежується у часі, що надасть можливість розв'язати проблеми та досягти цілей державного регулювання. Зміна строку дії регуляторного акта можлива лише у випадку зміни законодавчих актів, які регулюють вказане питання.

Цей регуляторний акт набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта.

Виходячи з цілей державного регулювання, показниками результативності регуляторного акта є:

1. Розмір додаткових надходжень до державного та місцевих бюджетів, пов'язаних із дією акта – не передбачено.

2. Кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюється дія регуляторного акта.

3. Кількість споживачів, на яких розповсюджується дія акта.

4. Розмір коштів і час, що витратиметься суб'єктами господарювання, пов'язаними з виконанням вимог акта – не передбачено.

5. Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень регуляторного акта – вище середнього, оскільки повідомлення про оприлюднення, проєкт акта та аналіз регуляторного впливу акта розміщено на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад та територій України.

Після набрання чинності проєктом акта його результативність визначатиметься такими статистичними показниками:

1. Кількість суб'єктів господарювання у галузі поховання різних форм власності за даними статистичної звітності.

2. Середня вартість поховання.

3. Загальний обсяг наданих ритуальних послуг та предметів ритуальної належності.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких буде здійснюватися відстеження результативності дії регуляторного акта.

У разі прийняття регуляторного акта послідовно здійснюватимуться базове, повторне та періодичне відстеження його результативності згідно зі статтю 10 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» та Методикою відстеження результативності



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

регуляторного акта, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2004 року № 308.

Базове відстеження результативності акта здійснюватиметься після набрання чинності актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта.

Повторне відстеження результативності акта здійснюватиметься через рік з дня набрання чинності регуляторним актом, але не пізніше двох років з дня набрання чинності регуляторним актом шляхом аналізу звітності про стан галузі поховання та похоронної справи.

Періодичне відстеження результативності акта здійснюватиметься раз на три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності акта шляхом порівняння показників із аналогічними показниками, що встановлені під час повторного відстеження.

Метод проведення відстеження результативності: статистичний.

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності: відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися Міністерством розвитку громад та територій України шляхом обробки інформації, отриманої від структурних підрозділів з питань житлово-комунального господарства обласних та Київської міської державних адміністрацій, щодо питань у сфері поховання.

Цільові групи осіб, що обиратимуться для участі у відповідному опитуванні, чи наукові установи, що залучатимуться для проведення відстеження: відстеження буде проводитись співробітниками Міністерства розвитку громад та територій України, для чого будуть детально вивчатися надані обласними державними адміністраціями звіти про стан галузі поховання та похоронної справи, форму яких затверджено.

Віце-прем'єр-міністр
з відновлення України – Міністр
розвитку громад та територій України

Олексій КУЛЕБА

_____ 2024 р.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

ВИТРАТИ
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва,
які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	—	—
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	—	—
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	—	—
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	—	—
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	—	—
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, папір, 100 грн. 500 грн. канцелярські товари тощо*) (*Середня ринкова вартість упаковки паперу офісного формату А4 на 500 аркушів становить 250 грн. Для підготовки документів необхідно буде близько 100 аркушів паперу, відповідно вартість паперу становить 50 грн., прогнозна вартість витраченого чорнила з картриджу та канцелярських товарів також становитиме 50 грн.)	—	—
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	—	—



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC003040000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

8	Витрати на оплату праці фахівців, що будуть залучені до роботи, яка виникає внаслідок дії регуляторного акта (ознайомлення з актом та виконання його вимог тощо*), гривень. (*Розрахунок витрат суб'єктів господарювання, пов'язаних з ознайомленням з актом та виконання його вимог, здійснено виходячи із розміру середньої заробітної плати в Україні, яка за підсумками 2-го кварталу 2024 року склала 16477 грн., що в погодинному розмірі дорівнює 95 грн. та кількості часу, необхідного для підготовки документації –20 год. Таким чином витрати одного суб'єкта господарювання становлять: 1 (прац.) x 20 (год.) x 95 (грн) = 1900 грн.)	1900	9500
9	РАЗОМ витрати за рік (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень.	2000	10000
10	Кількість суб'єктів господарювання середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	513	513
11	Сумарні річні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (2000 грн. x 513 од. = 1026000 грн.)	1026000	5130000

Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на оборотні активи (матеріали, папір, канцелярські товари тощо), гривень	100	100	500



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
 Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
 Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

ТЕСТ малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання.

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з 19 серпня 2024 року по 19 вересня 2024 року

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прями (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прями (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Проведено робочі зустрічі з представниками органів місцевого самоврядування, суб'єктами господарювання та громадських організацій.	10	Обговорено проблемні питання щодо необхідності увічнення пам'яті осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України, шляхом запровадження процедури перепоховання їх тіл (останків, праху). Крім того, постійно проводилися телефонні консультації з органами місцевого самоврядування та суб'єктами господарювання великого, середнього та малого підприємництва.

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів мікро- та малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 1687 (одиниць);



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат [3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800](#)
Дійсний з [13.09.2024 0:00:00](#) по [12.09.2026 23:59:59](#)

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив: 77 (відсотків) (відповідно до таблиці «Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання» додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
------------------	---------------------	-------------------------------------------------------	-------------------------------	------------------------

Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання

1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	--	—	—
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць</i>	—	—	—



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

обладнання одному суб'єкту
малого підприємництва

3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали) <i>Формула:</i> <i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	—	—	—
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) <i>Формула:</i> <i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	—	—	—
5	Інші процедури (уточнити)	—	—	—
6	Разом, гривень <i>Формула:</i> <i>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>	—	—	
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць		778	



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

- 8 Сумарно, гривень — — —
Формула:
відповідний стовпчик
“разом” X кількість
суб’єктів малого
підприємництва, що повинні
виконати вимоги регулюван-
ня (рядок 6 X рядок 7)

Оцінка вартості адміністративних процедур суб’єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування

- 9 Процедури отримання 2,0 год. * 138,8 грн. 138,8 грн.
 первинної інформації про * 69,4 грн=
 вимоги регулювання = 138,8 грн.
Формула:
витрати часу на отримання
інформації про регулювання,
отримання необхідних форм
та заявок X вартість часу
суб’єкта малого
підприємництва (заробітна
 плата – 12219/22/8, де 12219 грн. –
 середньомісячна заробітна плата
 штатних працівників інших видів
 послуг у 1 півріччі 2024 року; 22
 дні – середньомісячна кількість
 робочих днів; 8 год. – тривалість
 робочого часу на день)
- 10 Процедури організації 40,0 год. 2776,0 грн. 2776,0
 виконання вимог * 69,4 грн. * грн. грн.
 регулювання 1 =
Формула:
витрати часу на розроблення = 2776,0 грн.
та впровадження
внутрішніх для суб’єкта
малого підприємництва
процедур на впровадження
вимог регулювання X
вартість часу суб’єкта
малого підприємництва
(заробітна плата) X



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
 Сертифікат [3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800](#)
 Дійсний з [13.09.2024 0:00:00](#) по [12.09.2026 23:59:59](#)

Міністерство розвитку громад
 та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

	<i>оціночна</i>	<i>кількість</i>			
	<i>внутрішніх процедур</i>				
11	Процедури офіційного звітування		—	—	—
	<i>Формула:</i> <i>витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік</i>				
12	Процедури забезпечення перевірок	щодо процесу	—	—	—
	<i>Формула:</i> <i>витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку</i>				



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
 Сертифікат [3FAA9288358EC003040000056FB3900D0F5D800](#)
 Дійсний з [13.09.2024 0:00:00](#) по [12.09.2026 23:59:59](#)

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

*контролюючих органів X
вартість часу суб'єкта
малого підприємництва
(заробітна плата) X
оціночна кількість перевірок
за рік*

13	Інші процедури (уточнити)	—	—	—
14	Разом, гривень <i>Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)</i>	2914,8	2914,8	2914,8
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	1687	1687	1687
16	Сумарно, гривень <i>Формула: відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (2914,8 грн. X 778 од.)</i>	4917267,6	4917267,6	4917267,6

Витрати плануються раз на п'ять років.

4. Додаткові витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку виконавчої влади або органів місцевого самоврядування відсутні.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового структурного підрозділу діючого органу.

Витрати на виконання вимог регуляторного акту з боку органів виконавчої влади або органів місцевого самоврядування будуть відповідати витратам на заробітну плату співробітників, які за функціональними обов'язками вже здійснюють та в подальшому здійснюватимуть відповідні заходи.

З метою реалізації даного проєкту акта органам місцевого самоврядування необхідно провести ознайомлення з нормативною базою. Орієнтовні часові витрати на такі заходи складають 50 годин на рік, отже бюджетні витрати на рік складуть: 50,0 год. * 69,4 грн. = 3470,0 грн. (заробітна плата за годину = $12219/22/8 = 69,4$ грн., де 12219 грн. – середньомісячна заробітна плата штатних працівників інших видів послуг у 1 півріччі



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

2024 року; 22 дні – середньомісячна кількість робочих днів; 8 год. – тривалість робочого часу на день).

5. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	–	–
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання	4917267,6	4917267,6
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	4917267,6	4917267,6
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	3470,0	3470,0
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	4920737,6	4920737,6

Витрати плануються раз на п'ять років.

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат [3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800](#)
Дійсний з [13.09.2024 0:00:00](#) по [12.09.2026 23:59:59](#)

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

органи місцевого самоврядування
(назва державного органу)

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	—	—	—	—	—
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	—	—	—	—	—
камеральні	—	—	—	—	—
виїзні	—	—	—	—	—
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	—	—	—	—	—
4. Реалізація одного окремого рішення щодо	—	—	—	—	—



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	–	–	–	–	–
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	–	–	–	–	–
7. Інші адміністративні процедури: ознайомлення з нормативною базою	50 год.	69,4 грн.	1	1	3470 грн.
Разом за рік	50 год.	69,4 грн.	1	1	3470 грн.
Сумарно за п'ять років (здійснюється одноразово після опублікування регуляторного акта)	50 год.	69,4 грн.	1	1	3470 грн.

6. Не передбачається розроблення коригуючих та пом'якшувальних заходів.



ДОКУМЕНТ СЕД

Підписувач Кулеба Олексій Володимирович
 Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000056FB3900D0F5D800
 Дійсний з 13.09.2024 0:00:00 по 12.09.2026 23:59:59

Міністерство розвитку громад
та територій України



935/25/63-24 від 25.09.2024

Повідомлення про оприлюднення проєкту Закону України

«Про внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу»»

27 Вересня 2024, 11:04

Оголошення

Регуляторна діяльність

Повідомлення про оприлюднення

1. Розробник

Міністерство розвитку громад та територій України

2. Стислий виклад змісту проєкту:

У зв'язку з бойовими діями та повномасштабним вторгненням російської федерації на територію України протягом 2014 – 2024 років багато регіонів України зазнали окупації.

Звільнення та деокупація багатьох українських територій стало можливим лише завдяки титанічним зусиллям та самовідданості захисників і захисниць України. На жаль, ці досягнення деяким з них коштували найціннішого – життя.

На сьогодні триває робота з пошуку останків загиблих захисників та захисниць України. До обласних військових адміністрацій та органів місцевого самоврядування надходять численні звернення щодо перепоховання останків загиблих військовослужбовців з деокупованих територій на місця поховання на територіях населених пунктів за останнім зареєстрованим місцем проживання загиблої (померлої) особи, в тому числі у спеціально відведених секторах для почесних поховань.

Загальні правові засади провадження в Україні діяльності з поховання померлих, регулювання відносин, які виникають після смерті (загибелі) особи, щодо проведення процедури поховання, а також встановлення гарантій належного ставлення до тіла (останків, праху) померлого та збереження місця поховання визначено Законом України «Про поховання та похоронну справу» (далі – Закон), однак його положення щодо перепоховання останків військовослужбовців не відповідають викликам сьогодення.

Так, частиною першою статті 14 вказаного Закону для учасників бойових дій передбачено лише право безоплатного поховання, а не перепоховання.

Положеннями статті 15 Закону органи місцевого самоврядування не включено до переліку суб'єктів, що надають допомогу в проведенні поховання померлих сім'ям, батькам або іншим особам, які зобов'язалися поховати померлих військовослужбовців, поліцейських, осіб начальницького і

Варто наголосити, що виконавчому органу сільської, селищної, міської ради надано повноваження у частині надання дозволу на перепоховання останків загиблого за письмовою заявою ініціатора перепоховання, а також покладено обов'язки контролю цього процесу. Разом з тим, відповідно до статті 21 Закону перепоховання останків померлих здійснюється за рахунок коштів особи, яка ініціює перепоховання.

Враховуючи зазначене, на сьогодні Законом не передбачено безоплатного перепоховання останків загиблих військовослужбовців.

Зважаючи на викладене та з метою гідного вшанування захисників і захисниць України, які захищали незалежність, суверенітет і територіальну цілісність України та загинули (померли) під час проходження військової служби, а також підтримки членів їхніх сімей, Мінінфраструктури розроблені відповідні зміни до Закону з метою встановлення правового механізму здійснення перепоховання загиблих (померлих) осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України Міністерство розвитку громад та територій України розробило проект Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про поховання та похоронну справу» (далі – проект акта).

3. Спосіб оприлюднення проекту регуляторного акта

Проект акта розміщено на офіційному вебсайті Міністерства розвитку громад та територій України (www.mtu.gov.ua).

4. Строк, протягом якого приймаються зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань:

Зауваження та пропозиції приймаються протягом одного місяця з дня оприлюднення.

5. Зауваження та пропозиції направляти на адресу:

Зауваження та пропозиції до проекту акта від фізичних та юридичних осіб слід надсилати на адресу: o.bozhko@mtu.gov.ua.

[Проект Закону України](#)

[Пояснювальна записка](#)

[Порівняльна таблиця](#)

[Аналіз регуляторного впливу](#)

[Додаток №1 до Аналізу регуляторного впливу](#)

[Додаток №2 до Аналізу регуляторного впливу](#)